
 
 

1 
 

DETERMINA DI AFFIDAMENTO 

 

Affidamento, sotto riserva di legge, del servizio di “Consulenza del lavoro, elaborazione buste 

page e adempimenti connessi” nell’attuazione del P.A.L. “COMUNITA’ RURALI RESILIENTI” 

– “Attuazione dell’Approccio Leader Misura 19 del PSR Sicilia 2014 – 2020, approvato ed 

ammesso a finanziamento con D.D.G. 2777/2017 del 26/09/2017 - dell’Assessorato Regionale 

dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea e successivi D.D.G. 1723 del 

26/04/2022 di assegnazione delle risorse Addendum e D.D.G. 2851 del 08/07/2022 di approvazione 

della variante sostanziale del P.A.L. 

 

L’anno duemilaventitre il giorno 24 del mese di aprile in Castellana Sicula presso gli uffici del GAL 

Isc Madonie, siti in Viale Risorgimento 13/b 

Visto 

• il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 

recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, 

sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per 

gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul 

Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la 

pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

• il Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 

sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale 

(FEASR) e che abroga il regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio; 

• il Regolamento (UE) n. 1310/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 

che stabilisce alcune disposizioni transitorie sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo 

europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR), modifica il regolamento (UE) n. 1305/2013 del 

Parlamento europeo e del Consiglio per quanto concerne le risorse e la loro distribuzione in 

relazione all'anno 2014 e modifica il regolamento (CE) n. 73/2009 del Consiglio e i regolamenti 

(UE) n. 1307/2013, (UE) n. 1306/2013 e (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del 

Consiglio per quanto concerne la loro applicazione nell'anno 2014; 

• il Regolamento delegato (UE) N. 807/2014 della Commissione dell’11 marzo 2014 che integra 

talune disposizioni del regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio sul 

sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) 

e che introduce disposizioni transitorie; 

• il Regolamento di esecuzione (UE) N. 808/2014 della Commissione del 17 luglio 2014 recante 

modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del 

Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo 

rurale (FEASR); 

• il Regolamento di esecuzione (UE) N. 809/2014 della Commissione del 17 luglio 2014 recante 

modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del 



 
 

2 
 

Consiglio per quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo, le misure di sviluppo 

rurale e la condizionalità; 

• il Regolamento delegato (UE) N. 907/2014 della Commissione dell'11 marzo 2014 che integra il 

regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda gli 

organismi pagatori e altri organismi, la gestione finanziaria, la liquidazione dei conti, le cauzioni 

e l’uso dell’euro; 

• il Regolamento delegato (UE) N. 908/2014 della Commissione del 6 agosto 2014 recante 

modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del 

Consiglio per quanto riguarda gli organismi pagatori e altri organismi, la gestione finanziaria, la 

liquidazione dei conti, le norme sui controlli, le cauzioni e la trasparenza; 

• il Regolamento (UE) N. 702/2014 della Commissione del 25 giugno 2014 che dichiara 

compatibili con il mercato interno, in applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul 

funzionamento dell'Unione europea, alcune categorie di aiuti nei settori agricolo e forestale e 

nelle zone rurali e che abroga il regolamento della Commissione (CE) n. 1857/2006; 

• il Regolamento (UE) N. 1407/2013 della Commissione del 18 dicembre 2013 relativo 

all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione Europea agli 

aiuti «de minimis»; 

• il Programma di Sviluppo Rurale della Regione Sicilia - PSR Sicilia 2014/2020 ver 1.5 - di cui ai 

Regolamenti UE  n. 1305/2013, 1303/2013, 807/2014, 808/2014 e successive modifiche e 

integrazioni, approvato dalla Commissione Europea con decisione C (2015) n. 8403 finale del 

24/11/2015 e adottato dalla Giunta Regionale di Governo con delibera n. 18 del 26/01/2016; 

• il Bando Misura 19.4 Programma di Sviluppo Rurale della Regione Sicilia - PSR Sicilia 

2014/2020; 

• il D.D.G. n. 6585/2016 del 28/10/2016 dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello 

Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea con cui è stata approvata la graduatoria delle 

Strategie di Sviluppo Locale di Tipo partecipativo, presentate dai GAL siciliani, ai sensi del 

Bando pubblicato in data 02/09/2016 ed a valere sulle sottomisure 19.2 e 19.4 del PSR SICILIA 

2014 – 2020 nonché la graduatoria finale dei Gal/costituendi Gal ammissibili a finanziamento, 

tra i quali il Gal ISC MADONIE;  

• il Regolamento UE 2020/2220 del 23.12.2020 con il quale è stato prorogato il periodo di durata 

dei PSR 2014-2020 sino al 31 dicembre 2022 (confermando la regola n+3 per i pagamenti); 

• il D.D.G. n. 73 del 25/01/2022 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale 

dell'Agricoltura, ha decretato l’assegnazione di nuove risorse ai Gal ed ha disposto la richiesta un 

Addendum all’attuale Piano d’Azione Locale, che evidenzi le modalità di spesa delle nuove 

risorse, distinte tra eventuale completamento di progetti afferenti al PAL vigente, e nuovi 

progetti a regia e/o a bando che integrino e completino l’attuale PAL; 

• il DDG n. 2851 del 08.07.2022 che approva sia le modifiche sostanziali al P.A.L. Comunità 

Rurali Resilienti che la versione 3.0 dello stesso P.A.L; 

• il DDG n. 1723 del 26.04.2022 che assegnava ai Gal i nuovi contributi per la sott. 19.2 e la sott. 

19.4 e chiedeva la presentazione, entro il 10 maggio 2022, dell’Addendum definitivo sottoforma 

di variante sostanziale al PAL; 



 
 

3 
 

• il DDG n. 2851 del 08.07.2022 che approva le modifiche sostanziali al PAL "Comunità Rurali 

Resilienti" del GALISC Madonie, per le azioni afferenti al Fondo FEASR e  la versione 3.0del 

PAL "Comunità Rurali Resilienti" del GAL ISC Madonie; 

• che in considerazione dell’estensione dell’attuale periodo di programmazione, le cui disposizioni 

transitorie sono regolate dal Regolamento (UE) 2020/2220 del 23 dicembre 2020 per il biennio 

2021-2022, e in considerazione dei D.D.G. n. 73 del 25/01/2022e n. 1723 del 26/04/2022 si 

rende necessario disciplinare le modalità di presentazione della domanda di sostegno e delle 

domande di pagamento a valere sulla sottomisura 19.4 “Sostegno per i costi di gestione e di 

animazione” al fine di fornire il supporto al funzionamento e all’acquisizione di competenze per 

il corretto svolgimento delle attività di gestione, monitoraggio e valutazione della Strategia, 

nonché alla comunicazione, informazione ed animazione della stessa verso gli attori del 

territorio; 

• il DDG 3981 con il quale è stato approvato l’avviso per la chiamata a progetto della sottomisura 

19.4 “Sostegno per i costi di gestione e animazione” per il finanziamento delle iniziative 

presentate nell’ambito del PSR Sicilia 2014-2022; 

• il nuovo piano finanziario e la relativa relazione previsionale sott. 19.4 del P.A.L. Comunità 

Rurali Resilienti nell’ambito del quale è stata inserita, nella voce A2.2, la voce del “consulente 

legale” al fine di consentire al Gal Isc Madonie;  

• l’atto costitutivo, lo statuto ed il regolamento interno del Gruppo di Azione Locale ISC 

MADONIE; 

• il Piano di Azione Locale denominato “COMUNITA’ RURALI RESILIENTI” vers. 3.0; 

• il D.lgs 50/16 e ss.mm.ii.; 

• la legge n. 120 dell’11 settembre 2020 

 

Considerato  

• che il Cda del 28.12.2022 ha deliberato l’approvazione del nuovo piano finanziario e della 

relativa relazione previsionale sott. 19.4 del P.A.L. Comunità Rurali Resilienti; 

• che per l’attuazione della nuova fase del P.A.L. Comunità Rurali Resilienti si ravvisa la necessità 

di procedere all’affidamento del servizio in oggetto è finalizzato a consentire al Gal Isc Madonie 

il rispetto degli adempimenti normativi e previdenziali legati alle posizioni lavorative attive (n. 2 

lavoratori subordinati; n. 1 collaboratore parasubordinato); 

• l’Avviso pubblico per manifestazioni di interesse ed il relativo verbale dell’esito dello stesso; 

• la determina a contrarre del 25.03.2023; 

• la lettera di invito, inviata a tutti gli operatori economici manifestanti interesse con scadenza 

fissata per le ore 14.00 del 06.04.2023; 

• l’esito della prima seduta del seggio di gara cosi come riportato nell’apposito verbale 

debitamente pubblicato sul sito www.madoniegal.it 

• che dal verbale sopra indicato risulta che l’operatore economico primo classificato è il sig. 

Strippoli Cataldo che ha offerto un ribasso del 41,25%;  

http://www.madoniegal.it/


 
 

4 
 

• il provvedimento del R.u.p. di attivazione della procedura, prevista dell’art. 97 del D.lgs 50/2016 

ss.mm.ii., in relazione al ribasso offerto.  

 

PRESO ATTO CHE in data 21.04.2023 l’operatore economico Strippoli Cataldo ha provveduto ad 

inviare, tramite pec, quanto richiesto. 

 

DATO ATTO E CONSIDERATO CHE stante la tipologia di servizio richiesto, le caratteristiche 

tecniche e le modalità di esecuzione della prestazione del servizio di che trattasi le giustificazioni 

fornite dall’operatore economico sono da considerare idonee a giustificare la congruita e garantire 

la serietà, la sostenibilità e realizzabilità della prestazione del servizio a regola d’arte  

 

DATO ATTO delle Fonti e Modalità di Finanziamento della spesa complessiva presunta 

dell’affidamento ai quali si rinvia integralmente. 

 

DATO ATTO e CONSIDERATO:  

- il disposto dell’art. 1, co. 2 lett. b), D.L. n. 76/2020 c. L. n. 120/2020; 

- il disposto dell’art. 1 co. 4 D.L. n. 76/2020 c. L. n. 120/2020; 

- il disposto dell’art. 8 co. 1 D.L. n. 76/2020 c. L. n. 120/2020; 

- il disposto dell’art. 103 co. 11 D.lgs 50/2016  

 

DATO ATTO CHE:  

- il fine del Contratto di Servizio, per la procedura, è l’acquisizione del servizio di consulenza di 

consulenza del lavoro, elaborazione buste paga e adempimenti connessi  

 

VISTI e CONSIDERATI in proposito:  

- lo Statuto ed il Regolamento interno del Gal Isc Madonie;  

- i Documenti di Procedura (es. Capitolato, Schema di Contratto, etc.);  

- le Linee Guida n. 4 Anac, in quanto applicabili. 

 

DATO ATTO CHE i requisiti di qualificazione dell’operatore economico sono i seguenti: 

- Non trovarsi in nessuna delle situazioni previste come cause di esclusione dall’art. 80 del 

D.Lgs. n. 50/2016; 

- Non trovarsi nelle situazioni previste come cause di esclusione di cui all’art. 1 bis, comma 14, 

della Legge 18 ottobre 2001 n. 383 introdotto dall'articolo 1, comma 2, del decreto-legge 25 

settembre 2002, n. 210; 

- Essere in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili di cui alla legge 

68/1999; 

- Non incorrere nei divieti di cui all’art.48, comma 7 del D.Lgs. 50/2016. 

 

 

 



 
 

5 
 

- idoneità professionale: 

✓ Iscritti ad Albo consulenti del lavoro (art. 1 legge 12/1979) o iscritti negli albi degli 

avvocati e procuratori legali, dei dottori commercialisti, dei ragionieri e periti commerciali, i 

quali hanno dato comunicazione agli ispettorati del lavoro delle province nel cui ambito 

territoriale intendono svolgere gli adempimenti (art. 1 legge 12/1979); 

✓ società di professionisti conformi alle prescrizioni dell’articolo 10 della l. 12 novembre 

2011, n. 183, del DM 34/2013 e di tutte le altre prescrizioni vigenti in materia ed essere 

iscritte, in ottemperanza a quanto prescritto dall’art. 8 del DM 34/2013, nell’apposita 

sezione speciale dell’Albo dei Consulenti del lavoro 

 

- capacità economico – finanziaria: un fatturato globale annuo e un fatturato specifico annuo, nel 

settore di attività oggetto dell’appalto, maturato nel corso degli ultimi tre esercizi disponibili non 

inferiore al valore dell’appalto (euro 4640,00);                                                                                                                                                                                                                                                    

- capacità tecniche e professionali: pregressa esperienza dimostrabile mediante un elenco 

dettagliato di servizi erogati a favore di almeno un ente pubblico e/o di un soggetto privato e/o di 

un soggetto misto (pubblico/privato) negli ultimi tre anni con indicazione dei rispettivi importi, 

date e destinatari. (art. 83 comma 6 e all. XVII parte II mezzi di prova), a dimostrazione che si 

siano prestati i servizi di che trattasi o servizi analoghi per un valore almeno pari a quello 

stimato.            

                                                                                                                                                                                                   

Si precisa che i su indicati requisiti devono essere posseduti alla data alla data di sottoscrizione 

della manifestazione di interesse e durante l’esecuzione della prestazione. 

 

ATTESO  

• che l’attività di verifica sul possesso dei requisiti in conformità al disposto delle linee guida n. 4 

Anac richiede un lasso di tempo non facilmente quantificabile perché non dipendente dalla 

volontà e dell’operato della stazione appaltante; 

• la necessità di disporre celermente del supporto consulenziale di che trattasi considerato 

l’approssimarsi delle scadenze di alcuni adempimenti normativi e previdenziali; 

• il disposto dell’art. 8 co. 1 legge 120/2020 che l’esecuzione del contratto in via d’urgenza nelle 

more della verifica dei requisiti di cui all’art. 80 D.lgs 50/2016 nonché dei requisiti di 

qualificazione richiesti. 

 

Per quanto ut supra esposto, visto, considerato e dato atto, il R.u.p., domiciliato per la carica presso 

la sede operativa del Gal Isc Madonie. 

 

DETERMINA 

1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determinazione, e si 

intendono qui riportate, approvate e trascritte quale parte integrante e sostanziale (qui di seguito 

solo “premesse”); 



 
 

6 
 

2. di approvare i verbali di gara nonché le giustificazioni fornite dall’operatore economico in 

relazione alla verifica dell’anomalia; 

3. di affidare all’operatore economico Strippoli Cataldo il servizio di consulenza del lavoro, 

elaborazione buste paga e adempimenti connessi nell’ambito dell’attuazione del P.A.L. Comunità 

Rurali Resilienti secondo le esigenze del Gal Isc Madonie, con le caratteristiche e specifiche 

tecniche previste dal Capitolato parte integrante della presente determina per il valore economico 

di euro 1.363,00 al netto di iva e oneri previdenziali; 

  Non sono previsti oneri per la sicurezza in quanto non sussistono rischi interferenziali. 

 

  Si richiama, a tal uopo, quanto disposto nella lettera di invito ossia che  

✓ Il ribasso praticato sarà applicato a ciascuno dei valori indicati nella tabella di cui al punto 5 

della lettera di invito; 

✓ L’importo derivante dal ribasso offerto è da considerarsi comprensivo di ogni onere, spesa, 

tassa di legge, nonché di tutte le spese che l’operatore economico dovrà sostenere per 

l’esecuzione del servizio nonché dell’utile delle spese generali e delle spese per imprevisti. 

✓ Il corrispettivo sarà liquidato per i servizi effettivamente prestati, successivamente 

all’emissione della relativa fattura elettronica accompagnata da relazione e time sheet, previo 

accertamento che la relativa prestazione sia stata effettuata nel rispetto di quanto previsto nel 

Capitolato e della regolarità contributiva e della regolarità fiscale (ove necessaria). 

4. di provvedere alla consegna in via d’urgenza, sotto riserva di legge, in quanto sussiste 

un’urgenza qualificata e non generica vista la necessità di dare avvio celermente alle attività e agli 

adempimenti propri del servizio. 

Si precisa che la decadenza delle riserve di legge e, quindi, la conseguente aggiudicazione efficace 

ed il perfezionamento del rapporto contrattuale risulta subordinata al completamento, con esito 

positivo, delle attività di verifica e controllo sul possesso dei requisiti previsti. 

 

5. che la durata dell’affidamento avrà inizio con la comunicazione della consegna in via d’urgenza 

e l’elaborazione delle buste paga relative alla mensilità di marzo 2023 e riguarderà le mensilità da 

marzo 2023 a dicembre 2023. 

L’operatore economico aggiudicatario si dovrà impegnare all’espletamento delle attività illustrate 

nel Capitolato tecnico sino al loro completamento. 

Come precisato nella lettera di invito e nel Capitolato si stima di far svolgere nel 2024 i seguenti 

servizi:  

- Elaborazione e invio buste paga dipendenti/collaboratore e relativi prospetti riepilogativi 

inerenti la mensilità di dicembre 2023;  

- Predisposizione dell’Uniemens e mod. f24 per i versamenti mensili dovuti all’Inps inerenti la 

mensilità di dicembre 2023;  

- Autoliquidazione Inail;  

- Predisposizione e compilazione annuale della certificazione unica, per singolo dipendente e 

parasubordinato e relativo invio telematico;  



 
 

7 
 

- Predisposizione e compilazione del mod. 770 relativo ai versamenti per le ritenute operate sulle 

retribuzioni corrisposte ai dipendenti e ai compensi corrisposti ai parasubordinati e relativo invio 

telematico 

- Elaborazione e stampa accantonamento annuale TFR anno 2023;  

- Predisposizione, compilazione e invio dei dati annuali, relativi al 2023, per la redazione del 

bilancio di esercizio;  

- Report semestrale su stato di avanzamento del costo del lavoro (periodo giu-dic. 2023);  

- Gestione della (eventuale) proroga del contratto di lavoro parasubordinato;  

- Partecipazione ad incontro di verifica/confronto/supporto e consulenza del lavoro  

 

Il Gal si riserva, in caso di disponibilità di risorse, di esercitare il diritto di rinnovare il rapporto 

contrattuale con l’aggiudicatario, agli stessi prezzi, patti e condizioni, per la stessa durata e con 

le modalità definite dal capitolato, fermo restando la facoltà di avvio dell’esecuzione del 

contratto in via d’urgenza, ai sensi della normativa vigente. 

 

6. che l’espletamento delle mansioni/attività indicate nel Capitolato non comportano a carico del 

Gal Isc Madonie alcun onere aggiuntivo rispetto all’importo indicato al punto 3. 

Per l’espletamento del servizio, conferito con la presente, oltre al corrispettivo di cui sopra non 

sono previsti rimborsi per le spese vive sostenute per le mansioni sopra indicate. 

Eventuali viaggi e missioni per attività complementari e funzionali a quelle indicate nel Capitolato 

tecnico devono essere specificatamente autorizzate. I relativi rimborsi sono liquidabili a fronte 

della presentazione di richiesta di rimborso a piè di lista, secondo i parametri stabiliti 

dall’Amministrazione regionale; 

7. che il credito derivante dalla prestazione del presente servizio non potrà essere oggetto di 

cessione a terzi (o di mandato o di delegazione sotto qualsiasi forma). 

8. di dare atto che clausole negoziali essenziali dell’appalto in oggetto, sono quelle riportate nel 

Capitolato e nello Schema di Contratto di cui alle premesse; 

9. di rinviare quanto all’imputazione contabile della spesa complessiva presunta relativa al presente 

affidamento al piano finanziario sott. 19.4 presentato, in allegato alla domanda di sostegno, a 

valere sull’Avviso di chiamata a progetto sott. 19.4 approvato con D.D.G. 3981 del 26/09/2022; 

10. di stabilire che, con le modalità previste dalla delibera A.N.A.C. n. 1/2017 o successiva 

delibera vigente adottata dall’Autorità, verrà dato corso al perfezionamento della richiesta di 

codice identificativo di gara (CIG) all’A.N.A.C., mediante il portale online dell’Autorità; 

11. di stabilire che per la sottoscrizione del contratto l’aggiudicatario, a norma dell’art. 103 D.lgs 

50/2016, deve costituire una garanzia, denominata "garanzia definitiva" a sua scelta sotto forma di 

cauzione o fideiussione con le modalità di cui all'articolo 93, commi 2 e 3 e tale obbligazione è 

indicata negli atti e documenti a base di affidamento. 

L’importo della garanzia è regolamentato dall’art. 103 comma 1 D.lgs 50/2016. 

Lo svincolo progressivo della stessa avverrà a norma dell’art. 103 comma 5. 

12. di stabilire che, ai sensi dell’art. 29 D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e del D.L. n. 76/2020 c. L. n. 

120/2020, tenuto conto dell’art. 53 D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., gli atti relativi alla procedura di 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#093


 
 

8 
 

affidamento saranno pubblicati e aggiornati sulla sezione Amministrazione Trasparente sul sito 

web www.madoniegal.it, sezione Procedure di affidamento e contratti; 

13. di stabilire che il Contratto di Servizio con l’Aggiudicatario della procedura, ove aggiudicata in 

via efficace, sarà stipulato nella forma della scrittura privata non autenticata ovvero mediante 

scambio di lettere; 

14. di dare atto che fatte salve altre facoltà di legge, avverso la presente determinazione è possibile 

ricorrere come per legge; 

15. di subordinare il pagamento dei corrispettivi spettanti all’esito delle verifiche ed alla stipula del 

contratto 

 

Castellana Sicula, lì 24 aprile 2023 

 

 

                                                                                                     IL R.U.P. 

                                                                                            Giuseppe Ficcaglia 

                                                                   Firma autografa sostituita a mezzo stampa,  

                                                                    ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93 

 


